
 

 تب و نوتروپنی 

 بخش شیمی درمانی 

 بازنگری دوم  –واحد آموزش سلامت

 درجه، تب محسوب می شود. 83دمای واقعی 

 اگر بیمار تب کرد اقدامات زیر را پیگیری کنید: 

  ابتدا دست و پای بیمار را با آب ولرم پاشویه کنید.

به بیمار مایعات ساده مانند: آب , آب میوه تازه و چاای 

کم رنگ خنک بنوشانید. وی را تشویق باه دعاا ادرار 

نمائید. اگر با این اقدامات، تب کاهش پیادا نادارد، باا 

پزشک معالج خود تماس بگیرد و طبق دستور وی عمل 

 نمائید. 

از دادن سبزی خام، کاهو و کلم به بیمار خودداری 

 کنید.  

احتمال آلودگی انگلی در سبزی، کاهو و کل به دلایال 

تماس نزدیک با خاک بسیار زیاد است، سابازی هاای 

 مذکور را تنها بره صورت پخته )آش و سوپ( سرو کنید.

از مصرف مواد غذایی فله )بدون بسته بننندی   

 خودداری کنید. 

احتمال آلودگی قارچی و میدروبی در مواد غذایی عالاه 

)بدون بسته بندی( به دلیل نحوه ناگاهاداری بسایاار 

 بالاست. 

از دادن تخم مرغ عسلی یا خام به بیمار خودداری 

احتمال آلودگی تخم مرغ به باکتری حصبه بسیار .  کنید

زیاد است و این آلودگی عقط با پختن کامل تخام مارغ 

 قابل زدودن است. 

از دادن غذاهای مانده و کهنه به بیمار خنودداری 

مواد غذایی محل مناسبی جهت رشد باکتریها و     کنید:

قارچها محسوب می شوند. نگهداری آناهاا حاتای در 

یخچال هم می تواند عرصت رشد را عراهم نماید. بنابراین 

ساعت از طاباآ آناهاا  ۵از دادن غذاهایی که بیش از 

گذشته است به بیمار خودداری کنید.  البته ناگاهاداری 

     مواد غذایی پخته در عریزر مانعی ندارد

از دادن شیر محلی غیر پاستوریزه بنه بنینمنار 

شیر غیر پاستوریزه یدی از منابا بالقوه . خودداری کنید

 5۵آلودگی است، مگر اینده با شعله ملایم باه مادت 

دقیقه جوشانیده شود، که در بسیاری از مواقا امدان این 

مسئله میسر نیست، بهتر است از شیرهای پاستوریازه و 

هموژنیزه موجود در بازار که مطمئن تر هستند استفااده 

    نمائید

از نگهداری حیوانات خانگی و گل و گیاه خودداری 

سیاری از کنید.   شاء ب سی و خانگی من پرندگان قف

شاود جاهات  بیماری های جدی هستند. لذا توصیه می

جلوگیری از انتقال عفونت به بیمار، از نگهداری چنایان 

   حیواناتی خودداری نمائید
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جهت دریافت فایل اموزشی 

بارکد های زیر را با گوشی 

تلفن همراه خود اسکن 

 نمایید.



 تعریف:  

یدی از مهمترین عوارض شیمی درمانی و اشعه درمانای، 

است. سلولهای خونی در سااه افت سلولهای خونی 

گلبولهای قرمز , گلبولهای سفید وپلاکتاهاا( (گروه کلی 

شوند. شیمی درمانی و اشعه درمانی باه  طبقه بندی می

طور یدسان بر روی آنها تاثیر نمی گذارند. در برخی اعت 

گلبول قرمز، در برخی دیگر اعت گلبول سفید و بعایای 

اعت پلاکت بارزتر است. در اثر شیمی درماانای، تاعاداد 

کاهش گلبولاهاای   گلبولهای سفید کاهش پیدا می کند.

  سفید بدن را مستعد عفونت می نماید.

پزشک معالج جهت جبران افت گلبول سفید چنه 

پزشک با توجه به جااواب اقداماتی انجام می دهد؟ 

کاناد.  آزمایش شما وضعیت گلبول سفید را بررسی مای

سپس بیمار را از نظر وجود یا عدم وجود عفونات ) باا 

نماید. در صورت  علایم : تب ، لرز ، ضعف و... ( معاینه می

کند، همچنایان  بیوتیک مناسب را تجویز می عفونت آنتی

در صورت لزوم جهت اعزایش میزان گلبول سافایاد از 

 داروی عاکتور رشد گلبول سفید استفاده می کند. 

در صورت افت گلبول سفید چه اقدامنی اننجنام 

گران نباشید، اعت گلبااولااهااای دهم؟   اول اینده ن

سفید نشانه وخامت بیماری در شما نیست. این اتفاق در 

دهد و قاابال  اغلب بیماران تحت شیمی درمانی رخ می

کنترل است. دوم اینده , شما می توانید نقش بسیار حائز 

 اهمیتی در کنترل این عارضه داشته باشید. 

    اقدامات قبل از عفونت 

ماهاماتاریان، :   شستن مرتب دستها به روش صحیح

آسانترین و موثر ترین راه پیشگیری از انتقال میاداروباهاا 

شستشوی صحیح و مرتب دستان است. با وجود اینده همه 

دهیم، اما ماتااسافااناه  ما روزانه بارها این کار را انجام می

بسیاری از ما به روش صحیح و علمی این کاار را اناجاام 

دهیم. روش صحیح شستن دستاهاا را بایااماوزیاد.   نمی

بیمار دارای توده بایاد   استحمام و تعویض لباس روزانه: 

به طور روزانه استحمام و تعویض لباس را انجام دهد. گاهی 

به دلیل خستگی بیمار قادر به استحمام روزانه نیست ، در 

 چنین مواقعی همان تعویض روزانه لباس کفایت می کند. 

در کل دوره درمان انجام هر گااونااه واکسیناسیون: 

واکسیناسیون بدون مشورت با پزشک معالج ممنوع اسات. 

در کودکان دارای توده که به مدرسه می روند این مسئلاه 

را به اطلاع معلم و مدیر مدرسه وی برسانید. هماچانایان 

کودک دارای توده باید از کاودکاانای کاه باه تاازگای 

 واکسیناسیون انجام داده اند، دور باشند.

در اماکن شلوغ شانس ابتلا به عفونت هاای   اماکن شلوغ:

کند،حتی المقدور باید از باردن  ویروسی اعزایش پیدا می

مترو، اتوبوس، میهمانی های  : بیمار به مدانهای شلوغ مانند

شلوغ، مراکز خرید و غیره خودداری کرد. اما اگر باه هار 

دلیلی بیمار مجبور شد به چنین مدان هایی برود بایاد از 

استفاده کند و مدت زمان توقاف تاا حاد  N95 ماسک

   ممدن کوتاه باشد

پوست   از پوست و مخاط دهان بیمار مراقبت کنید: 

  را در مقابل جراحت و زخم محاعظت کنید. 

هر گونه جوش ، تاول و قرمزی پوسات را باه رویات 

پوست را همواره تمیز و به کمک   پزشک معالج برسانید. 

لوسیونها، مرطوب نگه دارید. پوست بیماران دارای تاوده 

در مقابل نور خورشید آسیب پذیر است، هنگاام خاار  

 دار بپوشید. شدن از منزل کلاه و لباس آستین

ساعت ینکنبنار  21روزانه دمای بدن بیمار را هر 

برای اندازه گیری دما از دماساناج   اندازه گیری کنید:

دیجیتال استفاده کنید. دماسنج را زیر بغل وی بگذاریاد 

و پس از شنیدن صدای آژیر)بیب( درجه را باخاوانایاد. 

دمای زیر بغل نیز نیم درجه کمتر از دمای واقعی است، 

   بنابراین نیم درجه به دمای خوانده شده اضاعه کنید.  

به طور مرتب از دهانشویه استفااده   :    مراقبت از دهان

کنید. جهت تهیه دهانشویه در مانازل یاک قااشاق 

غذاخوری جوش شیرین و یک قاشق غذاخوری نمک را 

به چهار لیوان آب جوشیده سرد اضاعه نموده پس از حل 

سااعات  42شدن در یخچال نگهداری کنید و در طی 

    جهت دهانشویه استفاده کنید

هر گونه زخم، برعک و آزردگی حین بلا را باه اطالاع 

    پزشک معالج برسانید
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